[image: image1.png]CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS
DA CRIANCA E DO ADOLESCENTE

EDITAL DE PUBLICAÇÃO DO RESULTADO FINAL E CLASSIFICAÇÃO DOS CANDIDATOS QUE CONCORRERAM AO PROCESSO DE ESCOLHA UNIFICADO DOS MEMBROS DO CONSELHO TUTELAR DO MUNICÍPIO DE NINHEIRA/MG, REFERENTE AO MANDATO 2024/2027 - RESOLUÇÃO MUNICIPAL Nº. 003, DE 31 DE MARÇO DE 2023, QUE SERÁ PUBLICADO NO SITE DA PREFEITURA MUNICIPAL, BEM COMO SERÁ AFIXADO NO MURAL DA PREFEITURA E DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, COM CÓPIA PARA O MINISTÉRIO PÚBLICO

As Senhoras BEATRIZ APARECIDA RIBEIRO, Presidente do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente (CMDCA) do Município de Ninheira/MG e EDNAURA MATOS ROCHA, Representante da Comissão Especial Responsável por toda a Condução do Processo de Escolha Unificado dos Membros do Conselho Tutelar do Município de Ninheira/MG, referente ao Mandato 2024/2027, no uso de suas atribuições legais, considerando as disposições da Lei Federal nº 8.069/90 – Estatuto da Criança e do Adolescente, da Lei Municipal nº 21 de 09 de setembro de 2013, Lei Municipal nº 92 de 23 de março de 2018, da Resolução CONANDA nº 231/2022, da Resolução Administrativa 004/2023-CMDCA, da Resolução nº 003 de 31 de março de 2023, que tornou público o Processo de Escolha Unificado para membros do Conselho Tutelar do Município de Ninheira/MG, para o exercício do mandato 2024/2027, demais disposições legais e na forma da Lei, etc..................................................................

FAZ SABER a todos os participantes do Processo de Escolha Unificado para membros do Conselho Tutelar do Município de Ninheira/MG, para o exercício do mandato 2024/2027 – Resolução nº. 003, de 31 de março de 2023, Autoridades e demais interessados que virem ou conhecimento tiverem do presente EDITAL DE PUBLICAÇÃO DO RESULTADO FINAL E CLASSIFICAÇÃO DOS CANDIDATOS QUE CONCORRERAM AO PROCESSO DE ESCOLHA UNIFICADO DOS MEMBROS DO CONSELHO TUTELAR DO MUNICÍPIO DE NINHEIRA/MG, REFERENTE AO MANDATO 2024/2027 - RESOLUÇÃO MUNICIPAL Nº. 003, DE 31 DE MARÇO DE 2023, QUE SERÁ PUBLICADO NO SITE DA PREFEITURA MUNICIPAL, BEM COMO SERÁ AFIXADO NO MURAL DA PREFEITURA E DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, COM CÓPIA PARA O MINISTÉRIO PÚBLICO que o Município de Ninheira/MG, não aderiu a Adesão ao Uso das Urnas Eletrônicas nos termos da Resolução TRE/MG nº 1.243/2023, porém aderindo às disposições e atos preparatórios da mesma Resolução, conforme já justificado e informado ao Ministério Público, cujo o Processo de Escolha Unificado dos Membros do Conselho Tutelar do Município de Ninheira/MG, referente ao Mandato 2024/2027 é de responsabilidade do CMDCA, fiscalizado pelo Ministério Público, cuja Eleição possui as mesmas diretrizes, cronogramas, disposições, legais, acervo e ordenamento jurídico das Eleições Ministradas pelo TSE e TRE, inclusive unificada em toda Jurisdição do Território Nacional.

FAZ SABER a todos os participantes do Processo de Escolha Unificado para membros do Conselho Tutelar do Município de Ninheira/MG, para o exercício do mandato 2024/2027 – Resolução nº. 003, de 31 de março de 2023, Autoridades e demais interessados que virem ou conhecimento tiverem do presente EDITAL DE PUBLICAÇÃO DO RESULTADO FINAL E CLASSIFICAÇÃO DOS CANDIDATOS QUE CONCORRERAM AO PROCESSO DE ESCOLHA UNIFICADO DOS MEMBROS DO CONSELHO TUTELAR DO MUNICÍPIO DE NINHEIRA/MG, REFERENTE AO MANDATO 2024/2027 - RESOLUÇÃO MUNICIPAL Nº. 003, DE 31 DE MARÇO DE 2023, QUE SERÁ PUBLICADO NO SITE DA PREFEITURA MUNICIPAL, BEM COMO SERÁ AFIXADO NO MURAL DA PREFEITURA E DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, COM CÓPIA PARA O MINISTÉRIO PÚBLICO que por este ato e depois das deliberações de praxe sancionadas depois dos trabalhos de Apuração dos Votos e com base no Item 7 e seus subitens – da Resolução nº 003, de 31 de março de 2023  ( 7.9.  Da apuração e da proclamação dos eleitos - 7.9.1.
Concluída a votação e a contagem dos votos de cada seção, os membros da mesa deverão lavrar a Ata de Votação e Apuração, extraindo o respectivo Boletim de Urna e, em seguida, encaminhá-los, sob a responsabilidade do Presidente da Mesa, ao Presidente da Comissão Organizadora. 7.9.2.A Comissão Organizadora, de posse de todos os Boletins de Urna, fará a contagem final dos votos e, em seguida, afixará, no local onde ocorreu a apuração final, o resultado da contagem final dos votos. 7.9.3. O processo de apuração ocorrerá sob supervisão do CMDCA), faz por meio deste ato, a divulgação final do RESULTADO FINAL E CLASSIFICAÇÃO DOS CANDIDATOS QUE CONCORRERAM AO PROCESSO DE ESCOLHA UNIFICADO DOS MEMBROS DO CONSELHO TUTELAR DO MUNICÍPIO DE NINHEIRA/MG, REFERENTE AO MANDATO 2024/2027 - RESOLUÇÃO MUNICIPAL Nº. 003, DE 31 DE MARÇO DE 2023, QUE SERÁ PUBLICADO NO SITE DA PREFEITURA MUNICIPAL, BEM COMO SERÁ AFIXADO NO MURAL DA PREFEITURA E DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, COM CÓPIA PARA O MINISTÉRIO PÚBLICO, observando-se que antes de efetuar a inscrição, todos os candidatos tiveram o devido conhecimento do Edital e certificando-se de que preencheram todos os requisitos exigidos para efetivação dos  trabalhos de Apuração dos Votos, sendo que a inscrição do candidato implicará o conhecimento e a tácita aceitação das condições do processo, tais como se acham definidas neste edital, acerca das quais não poderá alegar desconhecimento do RESULTADO FINAL  E CLASSIFICAÇÃO DOS CANDIDATOS QUE CONCORRERAM AO PROCESSO DE ESCOLHA UNIFICADO DOS MEMBROS DO CONSELHO TUTELAR DO MUNICÍPIO DE NINHEIRA/MG, REFERENTE AO MANDATO 2024/2027 - RESOLUÇÃO MUNICIPAL Nº. 003, DE 31 DE MARÇO DE 2023, conforme abaixo relacionados:
	Nº CANDIDATO
	CANDIDATO
	VOTOS

	10
	GARDÊNIA LEAL MATOS
	194

	09
	PATRÍCIA DE SÁ SOUZA
	192

	06
	AMANDA SANTOS DIAS
	185

	11
	PATRÍCIO ALVES BRAGA
	170

	01
	BRUNA DARLEN LIMA QUARESMA
	167

	08
	FABIANA FERNANDES SALES MOURA
	099

	12
	JOSÉ LIMA DA SILVA
	095

	04
	HOSANA DOS REIS SANTOS
	085

	05
	MARIA DOS ANJOS GONÇALVES
	085

	03
	CRISTINA ROCHA
	076

	13
	JÉSSICA JANAINA ROCHA MATOS
	074

	07
	CLEIDE MEIRELES
	056

	02
	MARCOS VINICIUS ROCHA PEREIRA
	034

FAZ SABER ainda que a todos os Candidatos e demais interessados que os Trabalhos de Apuração de votos foram realizados nas dependências do Ginásio Poliesportivo da Escola  Municipal Professora Cleide Rocha de Oliveira, localizada na Rua Agenor Egito de Oliveira, nº 401 - Núcleo, Centro, Ninheira/MG a partir das 18:00 horas observando-se que os servidores (Escrutinadores) impedidos de atender a convocação deveriam informar ao Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente por escrito no prazo máximo de cinco dias do recebimento da convocação, sem prejuízo dos trabalhos; Que não poderiam compor a mesa de votação o candidato inscrito e seus parentes: marido e mulher, ascendentes e descendentes (avós, pais, filhos, netos...), sogro e genro ou nora, irmãos, cunhados durante o cunhadio, tio e sobrinho, padrasto ou madrasta e enteado; que Concluída a votação e a contagem dos votos de cada seção, os membros da mesa deveriam lavrar a Ata de Votação e Apuração, extraindo o respectivo Boletim de Urna e, em seguida, encaminhá-los, sob a responsabilidade do Presidente da Mesa, ao Presidente da Comissão Organizadora; que a Comissão Organizadora, de posse de todos os Boletins de Urna, fará a contagem final dos votos e, em seguida, afixará, no local onde ocorreu a apuração final, o resultado da contagem final dos votos; que o  processo de apuração ocorrerá sob supervisão do CMDCA; que o resultado da eleição deverá ser publicado oficialmente no site da Prefeitura e no mural da Prefeitura e da Secretaria Municipal de Assistência Social, abrindo prazo para interposição de recursos, conforme item 9.2 do edital do Processo de Escolha Unificado dos Membros do Conselho Tutelar do Município de Ninheira/MG, referente ao Mandato 2024/2027; que os 05 (cinco) primeiros candidatos mais votados serão considerados eleitos e serão nomeados e empossados como conselheiros tutelares titulares, ficando todos os seguintes, observada a ordem decrescente de votação, como suplentes; que na hipótese de empate na votação, será considerado eleito o candidato que, sucessivamente: Apresentar melhor desempenho na prova de conhecimento; Apresentar maior tempo de atuação na área da criança e do adolescente;  Residira mais tempo no município; Tiver maior idade.

Para constar e que chegue ao conhecimento dos interessados, expediu-se o presente EDITAL DE PUBLICAÇÃO DO RESULTADO FINAL E CLASSIFICAÇÃO DOS CANDIDATOS QUE CONCORRERAM AO PROCESSO DE ESCOLHA UNIFICADO DOS MEMBROS DO CONSELHO TUTELAR DO MUNICÍPIO DE NINHEIRA/MG, REFERENTE AO MANDATO 2024/2027 - RESOLUÇÃO MUNICIPAL Nº. 003, DE 31 DE MARÇO DE 2023, QUE SERÁ PUBLICADO NO SITE DA PREFEITURA MUNICIPAL, BEM COMO SERÁ AFIXADO NO MURAL DA PREFEITURA E DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, COM CÓPIA PARA O MINISTÉRIO PÚBLICO, que será publicado conforme estabelecido na Resolução nº 003, de 31 de março de 2023 - Processo de Escolha Unificado para membros do Conselho Tutelar do Município de Ninheira/MG, para o exercício do mandato 2024/2027

Ninheira, 01 de outubro de 2023.

                  BEATRIZ APARECIDA RIBEIRO                EDNAURA MATOS ROCHA
                     PRESDIDENTE  CMDCA                          COM. ORGANIZADORA

[image: image1.png]